296. I. *Le choix appartient à l'homme, et non à la femme.* C'est parce que l'homme est né pour être entendement, et la femme pour être amour; et aussi, parce que chez les hommes il y a communément l'amour du sexe, mais chez les femmes l'amour d'un seul du sexe; puis encore, parce qu'il n'est pas indécent pour les hommes de parler de l'amour, et de le rendre public, mais que cela est indécent pour les femmes; né-

anmoins, aux femmes appartient le droit de choisir l'un de ceux qui les recherchent en mariage. Quant à ce qui concerne la première raison, que le choix appartient aux hommes, parce qu'ils sont nés pour l'entendement, elle est fondée sur ce que l'entendement peut voir clairement les choses qui conviennent et celles qui ne conviennent pas, en faire la distinction, et choisir avec jugement ce qui est avantageux ; il en est autrement chez les femmes, parce qu'elles sont nées pour l'amour ; il n'y a pas pour elles la même clarté de lumière, et par conséquent leurs déterminations au mariage ne procéderaient que des inclinations de leur amour ; s'il y a en elles la science de discerner entre hommes et hommes, leur amour néanmoins est porté vers les apparences. Quant à la seconde raison, que le choix appartient aux hommes et non aux femmes, parce que chez les hommes il y a communément l'amour du sexe, et chez les femmes l'amour d'un seul du sexe, elle est fondée sur ce que ceux chez qui il y a l'amour du sexe ont une libre circonspection, et aussi une libre détermination ; il en est autrement des femmes, chez qui a été insité l'amour pour un seul du sexe ; pour en avoir la confirmation, interroge, si cela te plaît, sur le mariage monogamique, et sur le mariage polygamique, les hommes que tu rencontreras, et tu trouveras rarement quelqu'un qui ne te répondra pas en faveur du mariage polygamique, et c'est là aussi l'amour du sexe ; mais interroge les femmes sur ces mariages, et presque toutes, à l'exception des prostituées, rejeteront les mariages polygamiques ; il suit de là que les femmes ont l'amour d'un seul du sexe, ainsi l'amour conjugal. Quant à la troisième raison, qu'il n'est pas indécent pour les hommes de parler de l'amour et de le rendre public, et que cela est indécent pour les femmes, elle est évidente par elle-même ; de là aussi il suit que la déclaration appartient aux hommes, et si la déclaration leur appartient, de même aussi le choix. Qu'aux femmes appartienne le droit du choix entre leurs prétendants, cela est notoire ; mais cette espèce de choix est peu étendue et limitée, tandis que le choix des hommes est étendu et illimité.